
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   24 aprile 2018

Prot. N. 31
Il  giorno  24  aprile  2018,  alle  ore  09,00,  presso  la  sede  della  Biblioteca  civica  Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere assente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Ruggiero Di Pace, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Presentazione del volume di Marco Cavalli,  "La compagnia di Virgilio. Storie di libri  
e amici nella Vicenza di Virgilio Scapin" (Ed. Ronzani, 2018) - Palazzo Cordellina, 
mercoledì 16 maggio 2018.

Premesso che:

 la  Biblioteca  civica  Bertoliana  possiede  le  carte  di  Virgilio  Scapin  (1932-2006),  titolare  della 
libreria Do Rode, autore della raccolta di racconti I Magnasoète (1976) e del romanzo La giostra  
degli arcangeli (1983, Premio Grinzane Cavour 1984), fondatore della prestigiosa "Confraternita 
del Baccalà";

 le carte di Virgilio Scapin conservate nella Biblioteca civica Bertoliana furono in gran parte donate 
dall'autore  stesso  nel  2001,  con  l'eccezione  di  una  piccola  sezione  del  fondo  costituita  da 
documentazione donata da Annamaria Dalla Pozza e Federico Dal Cortivo nel 2000; sono state 
oggetto di un intervento di inventariazione informatizzata nel 2016 e l'inventario è oggi disponibile 



nel sito della Biblioteca civica Bertoliana;

 la  casa  editrice  vicentina  Ronzani  chiede  la  collaborazione  della  Bertoliana  per  la 
presentazione del libro di Marco Cavalli recentemente pubblicato, "La compagnia di Virgilio.  
Storie di libri e amici nella Vicenza di Virgilio Scapin", da organizzarsi a maggio in Palazzo 
Cordellina;

Ritenuto che la presentazione del volume in oggetto sia un'occasione per valorizzare le raccolte della 
Bertoliana e per dare risalto a un vicentino che tanto si è impegnato ad arricchire la vita culturale 
della città e le raccolte della Biblioteca Bertoliana stessa nel corso della loro vita;

Valutate le  spese per dare spazio alla  presentazione di  questo volume in Palazzo Cordellina che 
dovrebbero aggirarsi attorno a € 130,00, per i soli servizi di pulizia e sorveglianza del palazzo;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993);

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  servizio  sotto  il  profilo  della  regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di accettare la richiesta della casa editrice Ronzani di presentazione del volume di Marco 
Cavalli  "La compagnia di Virgilio. Storie di libri e amici nella Vicenza di Virgilio Scapin" 
prevista per mercoledì 16 maggio 2018 in Palazzo Cordellina;

 di farsi carico delle spese di ospitalità della presentazione presso il Salone Centrale Dalla 
Pozza  di  Palazzo  Cordellina,  valutate  in  circa  €  130,00  per  i  soli  servizi  di  pulizia  e 
sorveglianza del palazzo;

 di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana di dare attuazione all’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE
   f.to (dott. Ruggiero Di Pace)                                                           f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

Ambrogio Dalla Rovere ASSENTE

f.to Manuela Miola     

Vicenza,  24 aprile 2018

Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico-
amministrativa

Addì, 24.04.2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to R. Di Pace

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì, 24.04.2018 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

